МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АГАЛАТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.12.2007

№ 62

д. Агалатово

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Для приведения Устава МО «Агалатовское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации на основании статьи 44 Федерального Закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, ст.53 Устава муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить изменения к Уставу муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (приложение).

2. Зарегистрировать изменения к Уставу муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением  решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, гласности, законности и правопорядку.
Глава муниципального образования

Е.Н.ЛОЧАКОВ

Приложение 1

к решению Совета депутатов МО «Агалатовское сельское поселение» от 21.12.2007 № 62
Изменения к УСТАВУ

муниципального образования

«Агалатовское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

1.    Статью 1  изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Наименование муниципального образования

1. Официальное полное наименование муниципального образования – "Агалатовское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – также муниципальное образование, поселение).

2. Сокращенное наименование муниципального образования – МО "Агалатовское сельское поселение»

2.    Статью 3  изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Вопросы местного значения поселения

К вопросам местного значения поселения относятся:

1) формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

10) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

11) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

12) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

13) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

14) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

15) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

17) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

18) формирование архивных фондов поселения;

19) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

20) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

22) организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

23) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

24) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

25) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

26) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

27) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

29) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

33) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.».

3. Часть 2  статьи 4  изложить в следующей редакции:

«2. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселения обладают следующими полномочиями:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов муниципального образования;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, финансирование муниципальных учреждений, формирование и размещение муниципального заказа;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

6) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

7) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

8) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

10) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

11) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», настоящим Уставом.»

4. В абзаце 2 пункта 3 части 2 статьи 6 цифру»10» заменить на цифру «5».

5. Часть 2 статьи 9 исключить.

6. В части 2 статьи 15 цифру «10» заменить на цифру «5».

7. Статью 16 исключить.

8. В статье 17:

1) в части 1 слова «, решение Совета депутатов (далее – решение)» исключить;

2) части 2, 3 исключить;

3) в части 4 слова «, решение», «Совета депутатов» исключить;

4) в части 6 слова «, группы депутатов инициаторов отзыва» исключить.

9. В статье 18:

1) в части 1 слова «, группы депутатов инициаторов отзыва» исключить;

2) в части 2 слова «, группы депутатов» исключить;

3) в части 4 слова «, группы депутатов» исключить;

4) в части 7 слова «, группы депутатов» исключить.

10. В части 1 статьи 19 слова «, группой депутатов» исключить.

11. В части 1 статьи 20 слова «, группы депутатов» исключить.

12. В абзаце 9 части 2 статьи 21 слова «, группой депутатов» исключить.

13. В части 3 статьи 21 слово «достаточное» заменить словами «не менее 5 процентов от числа избирателей».

14. В части 6 статьи 21 слова «, голосование по отзыву которого назначено» исключить.

15. В части 7 статьи 21 слова «или Совет депутатов в те же сроки аннулирует свое обращение в избирательную комиссию,» исключить.

16. В статьи 24 слова «более 50» заменить словами «не менее 50».

17. В статье 27:

1) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования»;

2) часть 19 исключить.

18. Часть 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«1. В исключительной компетенции Совета депутатов находятся:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

7) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.».

19. Часть 2 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«2. Администрацию возглавляет глава муниципального образования на принципах единоначалия».

20. Статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Глава администрации

Глава муниципального образования является главой администрации.»

21. Статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Компетенция главы администрации муниципального образования.

Глава муниципального образования осуществляет исполнительно-распорядительные полномочия главы администрации в соответствии с положением об администрации.».

22. Статью 50 изложить  в следующей редакции:

«Статья 50. Муниципальная избирательная комиссия

1. Избирательная комиссия муниципального образования организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования.

2. Избирательная комиссия муниципального образования является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.

          3. Порядок формирования и полномочия избирательных комиссий муниципальных образований устанавливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ленинградской области, а также настоящим Уставом

          4.Количество членов муниципальной избирательной комиссии – 7 человек».

23. В части 7 статьи 52 слова «Глава администрации» заменить на «Глава муниципального образования».

24. В части 1 статьи 53 цифру «9» заменить цифрами «27».